
 

COMUNE DI LOZZO ATESTINO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 256 del 22-11-2022 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 256 
del 22-11-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI 
PREVENTIVI DELL'ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA DITTA  PADANA SRL DI TOMBOLO (PD) - IMPEGNI DI 
SPESA CIG 9437956FA9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

- che in data 26.11.2021 è stato pubblicato all’Albo on line comunale l’avviso di indagine di 

mercato al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento 

diretto, mediante confronto di preventivi da acquisire tramite Mepa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria di segnaletica 

orizzontale e verticale per il periodo 2022/2024; 

- in data 05.01.2022, come da verbale di sorteggio pubblico agli atti del RUP, si è provveduto al 

sorteggio di n. 4 operatori economici da invitare alla procedura negoziata tramite RDO sulla 

piattaforma MEPA di Consip SpA; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 61 del 10.10.2022 con la quale è stata 

avviata la procedura per la stipula di accordo quadro per l’affidamento della manutenzione della sola 

segnaletica stradale orizzontale mediante R.D.O. (richiesta di preventivo) su M.E.P.A.; 

 

CONSIDERATO che i criteri per l’affidamento dei lavori sono stati individuati nell’art. 36, comma 

2, lettera b) del D. Lgs. n.50/2016, in particolare, mediante Richiesta di Preventivo sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione ad operatori abilitati alla categoria: “LAVORI- LAVORI 

DI MANUTENZIONE – OPERE SPECIALIZZATE “OS10” – SEGNALETICA STRADALE NON 

LUMINOSA”; 

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, previsto nell’art. 95 comma 

4, del D.Lgs. 50/2016, in quanto di tratta di una fornitura con caratteristiche standardizzate le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

ATTESO che il valore dell’appalto è stato stimato in € 39.000,00 di cui: 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 256 del 22-11-2022 

- € 38.200,00 valore dei lavori soggetti a ribasso; 

- €      800,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

CONSIDERATO  

- che, per l’affidamento dei lavori in parola, in data 10.10.2022 è stata inviata la richiesta di 

preventivo tramite MePA (RdO n. 3228615) ai seguenti operatori economici sorteggiati: 

 
Num. Ragione sociale Sede Partita IVA 

1 PADANA SRL TOMBOLO (PD) 04224200289 

2 IVS SRL MONASTIER DI TREVISO (TV) 09963460010 

3 SI.SE SISTEMI SEGNALETICA SpA CASTIGLIONE D. STIVIERE (MN) 01210380208 

4 VENETA SICUREZZA SRL DUE CARRARE (PD) 03921610287 

 

- che il termine assegnato alle ditte invitate per la presentazione delle offerte è stato stabilito per le 

ore 12:00 del 17.10.2022; 

 

VISTO il verbale sintetico della procedura di richiesta di preventivi su MePA (n. 3228615) del 

19.10.2022, agli atti dell’ufficio tecnico comunale, da cui si rileva: 

- che entro la scadenza fissata sono pervenute le offerte dei seguenti operatori: 
Ragione sociale Sede Partita IVA 

IVS SRL MONASTIER DI TREVISO (TV) 09963460010 

SI.SE SISTEMI SEGNALETICA SpA CASTIGLIONE D. STIVIERE (MN) 01210380208 

VENETA SICUREZZA SRL DUE CARRARE (PD) 03921610287 

 

- che la Ditta Padana Srl di Tombolo ha comunicato con nota PEC trasmessa alle ore 11:50 del 

17.10.2022 (protocollo n. 9764 del 17.10.2022) di non essere riuscita a caricare nella piattaforma 

MePA il preventivo a causa di un malfunzionamento della piattaforma stessa; 

- che la suddetta impresa Padana Srl ha successivamente trasmesso, tramite PEC, la 

documentazione richiesta con la lettera di invito, alle ore 12:49 del giorno 17.10.2022 (protocollo 

comunale n. 9795 del 18.10.2022); 

- che il malfunzionamento della piattaforma è stato segnalato nello stesso giorno della scadenza 

anche da un altro operatore economico invitato ed accertato dal sottoscritto mediante telefonata al 

contatto di assistenza di acquistinretepa.it e che, per tale motivo, è stato accettato anche il 

preventivo dell’o.e. Padana Srl; 

- che dal confronto dei preventivi presentati sia tramite piattaforma Mepa che pervenuti via PEC 

dalle quattro suddette imprese si è riscontrato quanto segue: 

 

Num. Ragione sociale Ribasso  

1 PADANA SRL 15,85% 

2 SI.SE SISTEMI SEGNALETICA SpA 12,50% 

3 IVS SRL 11,35% 

4 VENETA SICUREZZA SRL 10,85% 

 

DATO ATTO che la ditta PADANA SRL con sede a Tombolo (PD) in via Municipio n. 1/A p.IVA 

04224200289 risulta avere presentato il preventivo con il maggior ribasso del 15,85% sull’elenco dei 

prezzi unitari; 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 256 del 22-11-2022 

 

GIUDICATO congruo il prezzo offerto risultante dall’applicazione della percentuale di ribasso 

proposto dalla suddetta impresa; 

 

RITENUTO pertanto: 

- di approvare la procedura di affidamento in parola; 

- di affidare i lavori di cui trattasi alla Ditta PADANA SRL con sede a Tombolo (PD) in via 

Municipio n. 1/A p.IVA 04224200289, per l’importo complessivo relativo all’intera durata 

dell’accordo quadro di € 39.000,00 oltre IVA al 22%; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della suddetta impresa mediante consultazione telematica 

dello sportello unico previdenziale (DURC Numero Protocollo INAIL_34931519 Data richiesta 

06/10/2022 Scadenza validità 03/02/2023); 

 

VISTA la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

ACCERTATO che in sede di rinnovo/iscrizione al M.E.P.A., l’impresa ha provveduto a fornire le 

dichiarazioni, redatte ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, circa l’inesistenza di situazioni 

di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

DATO ATTO  

- che sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016, dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria dell’appalto, mediante attivazione 

della procedura AVCPass gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione); 

- che il sistema AVCPass ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

ordine generale dell’impresa aggiudicataria; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 

ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2022 di approvazione del bilancio triennale 

2022/2024 e le successive sue variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.02.2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2022 ed affidate, ai responsabili della 

gestione, le risorse economiche; 

 

ACCERTATA la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 5 del 30.06.2022 di nomina 

del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale; 

 

DETERMINA 

 

1) di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto dei 

lavori di manutenzione della segnaletica stradale orizzontale mediante stipula di accordo quadro 

della durata di 26 mesi e scadenza al 31.12.2024, alla ditta PADANA SRL con sede a Tombolo 

(PD) in via Municipio n. 1/A p.IVA 04224200289, per l’importo complessivo relativo all’intera 

durata dell’accordo quadro di € 39.000,00 oltre IVA al 22%; 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 256 del 22-11-2022 

2) di utilizzare, a copertura parziale della spesa presunta di € 20.061,93 per i lavori dell’anno 
2022,  le risorse economiche disponibili al Capitolo 7395 sugli impegni nn. 107/2020 di € 
11.883,60 e 199/2021 di € 1.944,94 che costituiscono economie di spesa accertate alla 
scadenza del precedente contratto, e per € 6.278,39 con l’impegno n. 276 sul Capitolo 7395 del 
bilancio di competenza 2022;  
 

3) di dare atto che per gli anni successivi sono stati assunti i seguenti impegni di spesa: 

 

Capitolo Anno Impegno di spesa n. Importo € 

7395 2023 276/2023 13.500,00 

7395 2024 276/2024 14.018,00 

 

4) di dare atto altresì, dell’attribuzione al presente procedimento di gara del seguente CIG: 

9437956FA9 e di individuare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) e Direttore 

dell’Esecuzione (DE), il sottoscritto Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale; 

 

5) di dare inoltre atto: 

- che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione nelle apposite 

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Lozzo 

Atestino 

- dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal piano triennale della corruzione 

approvato con delibera di Giunta Comunale; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del comma 1- dell’art.147 bis – 

del D. Legislativo n. 267/2000; 

- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 

di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 208/2015 

(legge stabilità 2016). 

- che ai fini della presentazione della fattura elettronica il codice univoco dell’ufficio preposto 

alla ricezione è: UFPGQ0 

 

6) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del 

Comune di Lozzo Atestino per giorni 15 consecutivi; 

 

7) di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web; 

 
Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 
➢ Visto di copertura finanziaria 
➢ Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Rinaldo Michele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



COMUNE DI LOZZO ATESTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 256 del 22-11-2022 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 256 del 22-11-2022 

 
 

Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI 
PREVENTIVI DELL'ACCORDO QUADRO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ALLA DITTA  PADANA SRL DI TOMBOLO (PD) - IMPEGNI DI 
SPESA CIG 9437956FA9 

 

CIG 9437956FA9 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 22-11-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  Munari Emanuele 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 


